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PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 105/2022

Concede o Titulo de Utilidade Publica a Associagao Tigre
Guerreiro de Artes Marciais, com sede no Municipio de Diamante
do Oeste.

Art. 1° Concede o Titulo de Utilidade Publica a Associagéo Tigre Guerreiro de Artes Marciais, com sede no Municipio
de Diamante do Oeste.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Curitiba, 16 de fevereiro de 2022.

GUGU BUENO
DEPUTADO ESTADUAL
JUSTIFICATIVA

O presente projeto tem como objetivo conceder o titulo de utilidade publica para a Tigre Guerreiro de Artes Marciais,
com sede no Municipio de Diamante do Oeste, com a justificativa de que a referida declaragéo é de fundamental
importancia para esta associagao que promove a qualidade de vida por meio da atividade fisica.

Destaco que o servigo prestado pela associagéo para populagdo tem como objetivo a promogdo da qualidade
de vida, resgate dos valores sociais, incentivo a pratica esportiva e combate ao sedentarismo, além de um trabalho de
prevenc¢do ao uso de drogas.

Ressalto, que a referida associagéo realiza um importante trabalho de auxilio ao poder publico, ao passo que,
executa acdes que impactam de forma direta e positiva nas areas da saude, esporte, lazer e seguranga publica.

Portanto, & com base nos motivos exposto e com o objetivo de estimular o importante trabalho realizado pela
nobre associagado que solicito aos nobres pares, ao presidente desta Egrégia Casa de Leis e as comissdes pertinentes
a aprovacdo da matéria em tela.

Curitiba, 16 de fevereiro de 2022.
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GUGU BUENO
DEPUTADO ESTADUAL

DEPUTADO GUGU BUENO

J:f::::::: v, Documento assinado eletronicamente em 21/02/2022, as 14:18, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 105 e o
codigo CRC 1D6E4ES5C4A6F3FB
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DECLARACAO N° 90/2022

Para atender ao requisito do art. 2° da Lei Estadual n° 17.826/2013, declaro que tenho conhecimento das atividades e
da relevancia dos servigos prestados pela Associagdo Tigre Guerreiro de Artes Marciais - ATGAM, sem fins lucrativos,
devidamente inscrita no CNPJ sob n°® 31.393.299/0001-15, com sede na Avenida Brasil, n° 10, Centro, no municipio de
Diamante do Oeste, a qual solicita a concessao do titulo de utilidade publica. Declaro que os documentos juntados
estdo de acordo com o artigo 7° paragrafo Unico da Lei 17.826 de 13 de dezembro de 2013.

Curitiba, 21 de fevereiro de 2022.

GUGU BUENO

Deputado Estadual

. DEPUTADO GUGU BUENO
J:f:;:g::: ' V) Documento assinado eletronicamente em 21/02/2022, as 14:24, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 90 e o cédigo

CRC 1B6F4B5A4D6C4DE
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ATGAM — ASSOCIADO TIGRE GUERREIRO DE ARTES MARCIAIS Lol

Aos vinte dias do més de julho de dois mil e dezoito, as dezenove horas, r.asta
cidade de Diamante D’Oeste, Estado do Parana, reuniram-se na qualidade de
fundadores os senhores e senhoras abaixo nominados Marcelo Barteziki,
brasileiro, solteiro, frentista, portador do RG 9.714.378-1 e do CPF055.848.319-
48, residente e domiciliado na Rua Porto Alegre, 350, Centro, Diamante
D'Ceste/PR; Michele Fernanda Gouveia, brasileira, solteira, vendedora,
portadora do RG 9.826.666-4 e do CPF074.124.429-29, residente e domiciliada
na Linha Sao Jo&o, Zona Rural, Diamante D'Oeste/PR; Lizete Heck, brasileira,
Solteira, Técnica de Enfermagem, portadora do RG 5.646.639-8 e do CPF
018.954.549-64, residente e domiciliada na Rua Rio Grande do Sul, 178,
Centro, Diamante D’'Oeste/PR; Faviana Avelino de Gouveia do Nascimento,
brasileira, casada, costureira, portadora do RG 8.636.671-1 e do CPF
054.862.859-90, residente e domiciliado na Rua Minas Gerais, 784, Centro,
Diamante D’Oeste/PR; Liliane Avelino de Gouveia, brasileira, solteira,
governanta, portadora do RG 9.057.784-0 e do CPF 065.581.449-30, residente
e domiciliado na Linha S&o Jodo, Zona Rural, Diamante D'Oeste/PR; Nilton
Cezar do Nascimento, brasileiro, casado, mecanico portador do .RG
6.292.138-2 e do CPF 908.985.321-91, residente e domiciliado na Rua Minas
Gerais, 784, Centro, Diamante D'Oeste/PR; Nilson Severino do Nascimento,
brasileiro(a), casado, contador portador(a) do RG 4.742.096-2 e do CPF
756.176.419-72, residente e domiciliado na Rua Pernambuco, 385, Centro,
Diamante D'Oeste/PR; Sergio Severino do Nascimento, brasileiro(a),
divorciado, contador, portador(a) do RG 6.132.265-5 e do CPF 000.271.379-96,
residente e domiciliado na Rua Rio Grande do Sul, 178, Centro, Diamante
D'Oeste/PR; Reginaldo Rodrigues, brasileiro, solteiro, marceneiro, portador(a)
do RG 9.386.743-2 e do CPF 092.803.589:10, residente e domiciliado na Rua
Ceara, Centro, Diamante D’Oeste/PR; Graciane Severino do Nascimento,
brasileira, solteira, assistente administrativo, portador(a) do RG 9.337.149-6 e
do CPF 086.814.719-29, residente e domiciliado na Rua Pernambuco, 385,
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Centro, Diamante D’'Oeste/PR; Rogério Antunes, brasileiro, caséﬁ”éi‘;?;megénié&

industrial, portador(a) do RG 8.134.629-1 & do CPF 065.610.249-74, residente- -~

e domiciliado na Rua Curitiba, 883, Centro, Diamante D'Oeste/PR; Cleiton
José Luciano Guimardes, brasileiro, solteiro, costureiro, portador(a) do RG
13.281.222-5 e do CPF 099.018.239-86, residente e domiciliado na Linha Agua
da Esperanga, Zona Rural, Diamante D'Oeste/PR; e Cleiton Mendes do
Nascimento, brasileiro, solteiro, costureiro, portador(a) do RG 12.407.803-2 e
do CPF 096.333.469-75, residente e domiciliado na Rua Minas Gerais, 730,
Centro, Diamante D'Oeste/PR, tendo por finalidade, Unica e exclusiva, fundar
uma associagéo de direito privado, sem fins econdmicos, sem cunho politico ou
partidario. Para presidir os trabalhos, foi indicado, por aclamag&o, a Sra.
Faviana Avelino de Gouveia do Nascimento, que escolheu a mim Nilson
Severino do Nascimento para secretaria-la. Com a palavra, a Sr. presidente da

assembleia, enfatizou a necessidade de se constituir uma associacdo capaz

de aglutinar forcas e representar as aspiracées dos presentes junto ao

Poder Pablico e a iniciativa privada, para fomentar a pratica de artes

marciais. Em seguida, submeteu a votagao, proposta de denominagéo social e
de enderego para a instalagdo da sede da entidade, ja previamente discutidos,
que foi imediatamente aprovado por unanimidade, da seguinte forma:
denominagéo social ATGAM — Associado Tigre Guerreiro de Artes Marciais
tendo como enderego a Avenida Brasil, 10, CEP 85896-000, Centro, Diamante
D'Oeste/PR. Ainda com a palavra, a Sra. Presidente distribuiu aos prese-tes,
copias do Estatuto Social a ser discutido, ja de conhecimento geral, o qual,
apos ser integralmente lido e debatido, restou aprovado, por unanimidade, e
segue em anexo assinado por todos os presentes, como parte inseparavel da
presente ata, para todos os fins de direito, ficando, portanto, definitivamente
constituida a associagdo. Em ato continuo, a Sra. Presidente deu inicio ao
processo eletivo, visando compor os cargos da Diretoria Executiva e do
Conselho Fiscal, apresentando a assemﬁleia os candidatos anteriormente
inscritos, submetendo-os & votagdo. Apos a contagem dos votos, presenélado
por todos, a Diretoria Executiva e o Conselho Fiscal ficaram compostos da
seguinte forma: Presidente o Sr. Marcelo Barteziki, Vice-Presidente a Sra.
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Michele Fernanda Gouveia, Secretaria a Sra. Lizete Heck, Tesourelro'a”'Sr
Faviana Avelino de Gouveia do Nascimento, Primeiro Conselheiro Fiscal a
Sra. Liliane Avelino de Gouveia, Segundo Conselheiro Fiscal o Sr. Nilson
Severino do Nascimento, e Terceiro-Conselheiro Fiscal o Sr. Nilton Cezar
do Nascimento. E, por fim, a Sra. Presidente deu posse aos eleitos, para a
gestdo de 2018 a 2021, como nada mais havia para ser tratado, agradeceu a
presenca de todos e deu por encerrada a presente assembleia geral,
determinando a mim, que servi como secretério, que lavrasse a presente ata e
a levasse a registro junto aos érgios publicos competentes para sur’nr 0s
efeitos juridicos necessarios. A presente segue assinada por mim, pelo

Presidente, por todos os eleitos e demais presentes, como sinal de sua
aprovacgao.

te D'Oeste — PR, 20 de julho de 2018.

foresitd N sk

Marcelo Barteziki Lizete Heck

o N\ Presidente Secretaria
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Registro de Pessoas Juridicas

Santa Helena — Parand
Apontado nesta data sob o pratocolo n® 19.862, livro A-2. .
Transcrito hoje sob n® 2.084 do livro A-18, Fls. 260/262, do

Registro Integral. Emolumentos: VRC 300,00 = R$ 57.90; ~bu
Funrejus RS 8.08; Distribuidor R$ 17.20; Selo R$ 1.17. W Pl B
Santa Helena, 20 de Agosto de 2018. S98PW. B22vK
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Camila Beatriz Montrezol — Escrevente Juramentada

TABELIONATO DE NOTAS TRZECIAK b iy
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DO NASCIMENTO (2). Face a impossibilidade do
slgnatdrio comparecer na serventia por motivos
particulares. (CN 673,
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Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 024619228-07

Certido fornecida para o CNPJ/MF:  31.393.299/0001-15
Nome: CNPJ NAO CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos nao existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e nao tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessorias.

Valida até 24/11/2021 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet

www.fazenda.pr.gov.br

Péagina 1de 1
Emitido via Internet Pablica (27/07/2021 14:11:53)



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: ASSOCIACAO TIGRE GUERREIRO DE ARTES MARCIAIS
CNPJ: 31.393.299/0001-15

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no dmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagédo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 14:14:14 do dia 27/07/2021 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 23/01/2022.

Cédigo de controle da certiddo: 1198.CESD.7ABA.7E45

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAMANTE D'OESTE

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS / DEPARTAMENTO DE TRIBUTACAO

NEGATIVA

N® 342/2021

IMPORTANTE:

1. FICA RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA MUNICIPAL COBRAR
DEBITOS CONSTATADOS POSTERIORMENTE MESMO REFERENTE AO
PERIODO COMPREENDIDO NESTA CERTIDAO.

2, APRESENTE CERTIDAQ TEM VALIDADE ATE 21/01/2022, SEM
RASURAS E NO ORIGINAL,

REVENDO OS ARQUIVOS E REGISTROS, CERTIFICAMOS QUE: O CONTRIBUINTE NADA DEVE A FAZENDA PUBLICA MUNICIPAL RELATIVO A

EMPRESA MENCIONADA ABAIXO.

Diamante D Qeste, 22 de Novembro de 2021

- ATGAM

REQUERENTE: ASSOCIACAO TIGRE GUERREIRO DE ARTES MARCIAIS
CODIGO DE AUTENTICACAO: XH9C2X4UFFH2ZZXCS73R8

FINALIDADE: CADASTRO EM EMPRESAS E/OU ORGAOS PUBLICOS

RAZAO SOCIAL: ASSOCIACAO TIGRE GUERREIRO DE ARTES MARCIAIS - ATGAM

INSCRICAO EMPRESA CNPJ/CPF INSCRICAO ESTADUAL ALVARA
5145 31.393.299/0001-15 Isento
ENDERECO
Avenida Brasil, 10 - Centro CEP: 85896000 Diamante D Oeste - PR
CNAE / ATIVIDADES

Ensino de esportes, Atividades de condicionamento fisico, Produgdo e promogio de eventos esportivos




Tribunal de Contas do Estado do Parana

Certidao Liberatoria

ASSOCIACAO TIGRE GUERREIRO DE ARTES MARCIAIS
CNPJ N°: 31.393.299/0001-15

FINALIDADE DA CERTIDAO: RECEBIMENTO DE RECURSOS PU_BLICOS, MEDIANTE CONVENIO, TERMO DE
PARCERIA, CONTRATO DE GESTAO OU INSTRUMENTO CONGENERE

E CERTIFICADO, NA FORMA DO ART. 95, DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 113, DE 15/12/2005, E DOS
ARTS. 289 E SEGUINTES DO REGIMENTO INTERNO DO TRIBUNAL DE CONTAS, QUE O ASSOCIACAO TIGRE
GUERREIRO DE ARTES MARCIAIS ESTA EM SITUAGAO REGULAR PARA RECEBIMENTO DE RECURSOS
PUBLICOS.

VALIDADE: CERTIDAO VALIDA ATE O DIA 25/01/2022, MEDIANTE AUTENTICAGAO VIA INTERNET EM
WWW.TCE.PR.GOV.BR.

CERTIDAO EXPEDIDA COM BASE NA INSTRUGAO NORMATIVA 68/2012.

Tribunal de Contas do Estado do
Parana na

Cadigo de controle 0965.PVMO0.1934
Emitida em 27/10/2021 as 09:03:22

Dados transmitidos de forma segura.




Consello W{mucw de r?ammaz %&5

COMPROVANTE DE INSCRICF\Q NO CONSELHO MUNICIPAL DE
ASSISTENCIA SOCIAL (CMAS)
DIAMANTE D’OESTE

INSCRICAO N° 5

A Associagio Tigre Guerreiro de Artes Marciais (ATGAM), CNPJ 35.393.299/000I-15,
com sede na Avenida Brasil, 10, centro, Diamante D’QOeste, ¢ inscrita neste Conselho, sob
numero 5 (cinco), desde 10 de agosto, de 2021.

A ATGAM executa o Projeto Tagre Guerreiro, para crlancas adolescentes, jovens e adultos
em situagdo de vulnerabilidade e/ou risco social.

A prcsenté inscrigdo € por tempo indeterminado.

Diamante D’Oeste, 10 de agosto, de 2021.

S .

Francieli Winck
Presidente do CMAS

Av. Brasil, 66 « Fone (415) 32721347 - CEP 85 896-000 - Dianante D"Oeste Pamng
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@ q Conselho Municipal dos Direitos
,,,,,,-;?ﬁ,,ma da Crianca e do Adolescente

CNPJ 19.132.928/0001-58
COMPROVANTE DE INSCRICAO

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE
(CMDCA)

INSCRICAO N° 06

A Associagdo Tigre Guerreiro de Artes Marciais (ATGAM), CNPJ 31.393.299/0001-15, com
sede na Avenida Brasil, n® 10, centro, Diamante D’Qeste-Pr, € inscrita neste Conselho, sob
nimero 06, desde 28 de setembro de 2021.

A entidade executa (ra) o Projeto Tigre Guerreiro.

A presente inscrigdo € por tempo indeterminado.

Diamante D’Oeste, 28 de setembro, de 2021,

= ]ﬂwoz?cie

Solange Aparecida de Andrade
Presidente do CMDCA

Avenida Brasil, n® 066, centro, Diamante D'Oeste — Pr, CEP: 85896-000.
Fone: (45) 3272-1347 E-mail: assuntoscomunitario@hotmail.com
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3 P MUNICIPIO DE Q Nua Marechal Castelo Branco,
ﬂ‘. . "_),“ DIAMANTE D'OESTE 597 - Centro - Diamante D'oeste / Pr

A CNPJ 77.817.476/0001-44 ¢ (45)3272- 1141 | 3272-1235

LEI MUNICIPAL N° 316/2021

Sumula: Declara de Utilidade Publica a
ATGAM (Associagdo Tigre Guerreiro de
Artes Marciais) e da outras providéncias.

A Camara Municipal de Diamante D'Oeste, Estado do Parana aprovou e eu, Prefeito do
Municipio de Diamante D'Oeste, sanciono a seguinte

LEI

Art. 1° — Fica reconhecida como de Utilidade Publica Municipal, nos termos da Lei Municipal
n° 04 de 09 de abril de 2010, a ATGAM (Associagdo Tigre Guerreiro de Artes Marciais),
entidade sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ n° 31.393.299/0001-15, com sede na Avenida
Parana, 10, Centro, nesta cidade de Diamante D'Oeste, Estado do Parana.

Art. 2° — Esta Lei entra em vigor na data da sua publicagéo, revogando disposi¢des em
contrario.

NICIPAL DE DIAMANTE D'OESTE
o do ano de dois mil e vinte e um.

GABINETE DO PREFEITO
Aos onze dias do més de

Prefeito Municipal




12/05/2021 Prefeitura Municipal de Diamante D'Oeste

ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAMANTE D'OESTE

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAQ
LEI MUNICIPAL N* 316/2021

Stmula: Declara de Utilidade Publica a ATGAM
(Associagdo Tigre Guerreiro de Artes Marciais) e dé
outras providéncias.

A Camara Municipal de Diamante D'Oeste, Estado do Parand aprovou
e ey, Prefeito do Municipio de Diamante D'Oeste, sanciono a seguinte

LEI

Art. 1° — Fica reconhecida como de Utilidade Publica Municipal, nos
termos da Lei Municipal n® 04 de 09 de abril de 2010, a ATGAM
(Associagio Tigre Guerreiro de Artes Marciais), entidade sem fins
Jucrativos, inscrita no CNPJ n® 31.393.299/0001-15, com sede na
Avenida Parand, 10, Centro, nesta cidade de Diamante D’Oeste,
Estado do Parand.

Art, 2° — Esta Lei entra em vigor na data da sua publicagdo,
revogando disposi¢des em contrdrio.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DIAMANTE D
"OESTE Aos onze dias do més de maio do ano de dois mil & vinte e
um.

GUILHERME PIVATTO JUNIOR
Prefeito Municipal

Publicado por:
Sergio Severino do Nascimento
Cédigo Identificador:2468DE40

Matéria publicada no Diario Oficial dos Municipios do Parand
no dia 12/05/2021. Edigio 2261

A verificagfio de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o codigo identificador no site:
http://www.diariomunicipal.com.br/amp/

www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/2468DE40/03AGdBq249ettmJy3mgf2 ' puly30AtEVIS-tMztvNSqJuAKTQgpdQBGGoFJuVJIMOh2fWg41... 1/



ATGAM - Associacio Tigre Guerreiro de Artes Marciais

CNPJ n° 31.393.299/0001-15
Avenida Brasil, 10, Centro, CEP 85896-000, Diamante D'Oeste/PR

DECLARACAO DE NAO REMUNERAGCAO DOS CARGOS DE DIRETORIA

Declaramos para os devidos fins que a ATGAM, localizada na cidade de
Diamante D'Oeste/PR, Avenida Brasil, 10, Centro, inscrita no CNPJ 31.393.299/0001-15,
€ uma entidade sem fins lucrativos que atua nas areas de ASSISTENCIA, CULTURA e
ESPORTE, com o ensino das Artes Marciais, prestando um servigo de relevante interesse

publico a coletividade.

Declaramos também, conforme a Inciso VI do Artigo 2° da Lei 17.826/2013,
que os diretores, conselheiros, associados, membros, benfeitores ou equivalentes, NAO
recebem remuneragdo, vantagens ou beneficios direta ou indiretamente, por qualquer
forma ou titulo em razdo das competéncias, funcdes ou atividades que lhes sejam

atribuidas.

Sendo o que tinhamos a declarar, firmamos a presente para que surta os

devidos efeitos legais.

Diamante D’Oeste/PR, 27 de outubro de 2021.

////// 7% fﬁ oy Ve M/

MARCELO BARTEZIKI

Presidente da ATGAM
() Servico de Registro Civil e Avenida Brasil, 8065 - Centro
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ATGAM - Associacgio Tigre Guerreiro de Artes Marciais
CNPJ n°® 31.393.299/0001-15
Avenida Brasil, 10, Centro, CEP 85896-000, Diamante D'Oeste/PR

DECLARAGAO DE NAO RECEBIMENTO DE VERBAS PUBLICAS

Declaramos para os devidos fins que a ATGAM, localizada na cidade de
Diamante D’Oeste/PR, Avenida Brasil, 10, Centro, inscrita no CNPJ 31.393.299/0001-15,
& uma entidade sem fins lucrativos que atua nas areas de ASSISTENCIA, CULTURA e
ESPORTE, com o ensino das Artes Marciais, prestando um servigo de relevante interesse

publico a coletividade.

Declaramos também, conforme o Inciso Il do Artigo 2° da Lei 17.826/2013,
que NAO recebemos verbas publicas, sendo os servicos executados em forma de

voluntariado, e mantidos com doagdes e parcerias com a iniciativa privada.

Sendo o que tinhamos a declarar, firmamos a presente para que surta os

devidos efeitos legais.

Diamante D'Oeste/PR, 27 de outubro de 2021.

Nfonpt Fpritz M
MARCELO BARTEZIKI
Presidente da ATGAM



ESTATUTO DA ATGAM
/ ASSOCIAGAO TIGRE GUERREIRO DE ARTES MARCIAIS

CAPITULO | - DA ASSOCIAGAO
SESSAO | — DENOMINAGAO, SEDE, FORO E OBJETIVOS.

ARTIGO 1° — A ASSOCIAGAO TIGRE GUERREIRO DE ARTES MARCIAIS,
também designada pela sigla “ATGAM", pessoa juridica de direito privado,
fundada em 01/06/2018, é uma associagao civil, constituida por professores,

instrutores, alunos e praticantes de artes marciais, de duragdo indeterminado,
entidade autbnoma, democratica, de carater representativo, organizacional,

promocional, assistencial, sem cunho politico ou partidario, sem finalidades

lucrativas.

§ 1° - No desenvolvimento de suas atividades, a Associag&o n&o fara nenhuma
discriminagdo de raga, cor, sexo ou religido.

‘ § 2° — A Associagdo terd um Regimento Interno que, apos aprovado'pela
Assembleia Geral, disciplinara o seu funcionamento.

§ 3° — Tem sede e foro na Avenida Brasil, n® 10, Centro, Diamante D’Oeste —
Parana — Brasil, CEP.; 85.896-000.

ARTIGO 2° — A Associagado tem por finalidades:

I - Proporcionar a todos os seus filiados, o ensino e a pratica de Artes
Marciais, para fins esportivos, marciais e/ou terapéutico;

- Desenvol\ier. promover, difundir, orientar, fiscalizar a pratica de Artes
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Marciais, organizadas através de projetos; W

) \ TA ...‘-.'"

Il — Buscar a autonomia financeira por meios da contribuigso dos seus
associados, patrocinios, eventos e parcerias;

IV — Buscar parcerias que possam colaborar em todos os niveis, tendo
em vista favorecer a manutengso dos trabalhos, um ennquemmento em nivel

de didlogo e interacdo com outras instituicdes e prOJetos € a ampliagdo dos
horizontes em nivel de possibilidades:

V — Organizar, promover, dirigir, fiscalizar campeonatos, competicdes e
demonstragbes de Artes Marciais, de acordo com as regras oficiais, e sob a
‘Supervisdo das entidades superiores legalmente organizadas:

VI - Participar ou fazer-se representados nos eventos de esportivos e de
artes marciais; e

VIl — Promover projetos sociais para criangas, jovens e adultos que
convivem em &reas de risco, a fim de forma-los nas Artes Marciais e ajudar na
inclus&o social.

SESSAO Il - DOS PROJETOS

ARTIGO 3° - Os projetos mencionados no artigo anterior, tersio
obrigatoriamente um responsével técnico, devidamente qualificado na Arte

Marcial a que se propde, e sera composto no minimo, pelos seguintes itens:
a) Nome do Projeto/Identificagao;
b) Justificativa;
c) Objetivo Geral/ Especifico;
d) Publico-alvo;
e) Espaco e materiais necessarios para realizag&o do projeto;
f) Custo do projeto; ‘
g) Forma de avaliagao do projeto; e

h) Regulamento da Modalidade.

Jortoms A.§ WosLowardo | Rigte Lk s
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SESSAO Il - DA COMPOSICAO

ARTIGO 4° — A ATGAM, se compde de numero ilimitado de filiados, que

podem ser pessoas fisicas ou juridicas, a saber, atletas, associagdes ou ligas
que pratiquem artes marciais.

ARTIGO 5° — Estao prevista as seguintes modalidades de filiados:

| = Fundadores;
Il - Honorérios:
Ill - Beneméritos: e

IV — Praticantes.

§ 1° — Seréo considerados filiados fundadores todos aqueles que particip~ram
da Assembleia Geral de fundagao e assinaram o livro de presenca.

§ 2° - Serzo considerados filiados honorarios aqueles que se destacarem no
. cenario nacional ou internacional pér sua atuagsio destacada, quer desportiva,
quer artistica, quer intelectual, ou pér suas notérias virtudes morais e civicas

§ 3° — Seréo filiados beneméritos os que prestarem relevantes servicos a
ATGAM. |

§ 4° - Os titulos de filiados honorérios e beneméritos poderao ser concedigos a
pessoas fisicas ou juridicas, desde que aprovados em Assembleia Geral, por
maioria absoluta de votos, isto & metade mais um.

- § 5° - As indicagbes, para a concessao dos titulos de filiados honorarios ou
benemeéritos, poderdo ser propostos por qualquer filiado, desde que em pleno
gozo de seus direitos, e serd submetido a apreciagdo da Diretoria. Caso

aprovado, o Presidente da ATGAM, as apresentara a votacdo pela Assembleia
Geral.

§ 6° — Serdo considerados filiados praticarites todos os alunos regularmente
inscritos em qualquer dos projetos de artes marciais da ATGAM.
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CAPITULO Il - OS DIREITOS E DEVERES DOS FILIADOS. Y

ARTIGO 7° - Sio direitos dos filiados:

a) Participar de todas as atividades desenvolvidas pela ATGAM;

E) Participar de todas as Assembleias Gerais Ordinarias e Extraordinaria
com direito a discussdo e voto, desde que maiores de dezoito anos
podendo candidatar-se a qualquer cargo dos poderes da ATGAM:

c) Néo responder, nem mesmo subsidiariamente, pelas obrigagdes
contraidas pelos Diretores ou pelos orgéos diretivos da ATGAM: e

d) Promover campeonatos, competigdes, torneios e demonstragdes,
mediante previa autorizagio da ATGAM, e sempre que for o caso,'

. da respectiva Federagao, seguido o aval do diretor de promogéao de

eventos.

PARAGRAFO UNICO - Os filiados da ATGAM, terdo direito a somente um
voto nas Assembleias.

ARTIGO 8° - S3o deveres dos filiados:
a) Pagar pontualmente, as taxas destinadas a manutengao da ATGAM,
na forma prevista nos regulamentos internos:

b) Comunicar, imediatamente a ATGAM, qualquer alteragdo em sua
ficha cadastral como mu'danga de enderego, de estado civil, de
profissdo, efc;

c) Respeitar integraimente o presente Estatuto, os Regulamentos
Internos e da ATGAM;

d) Comparecer a todas as Assembleias Gerais, Ordinarias e
Extraordinarias bem como a das reunides que forem convocados,
salvo, por motivo de forga maior, € ou em conformidade com o artigo
10% §: 2° e/ 3%

e) Cumprir os calendarios oficiais da ATGAM: e

f) Denunciar quaisquer atos irregulares ou degradantes a moral praticado
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pér qualquer filiado da ATGAM, ou pér pessoas a eles vmculados o |

de que venham a ter conhecimento.
CAPITULO Il - DAS PENALIDADES

ARTIGO 9° - O filiado sera excluido do quadro social da ATGAM, por deciséo

conjunta da Diretoria Executiva e do Conselho Fiscal, em Assembleia
convocada para este fim, nos seguintes casos:

I - Por pedido por escrito:

Il - Por difamar a imagem da associagéo perante a sociedade.
CAPITULO IV - DA ADMINISTRAGAO

ARTIGO 10 - S&o 6rgdos administrativos da ATGAM
. | - As Assembleias Geral, Ordinaria e extraordinaria;
Il - A Diretoria; e
lll - O Conselho Fiscal.

PARAGRAFO UNICO - Todos os cargos que integram os orgao
administrativos da ATGAM, s&o exercidos sem qualquer remuneragéo.

ARTIGO 11 - As Assembleias serzo compostas pelas pessoas fisicas filiadas,
quando maiores de dezoito anos, assim como pessoas juridicas filiadas,
representadas esta Ultima pér seus Presidentes.

§ 1° -~ Somente sera permitida a representacgao de filiados se o representante
apresentar procuragéo especifica para esse fim, fornecida pelo representante.
§ 2° - Cada procurador podera representar um UNICO filiado.

§ 3° — Nas sessdes ordinarias e extraordinarias as Assembleias deliberario
com a presenga de metade mais um de seus membros, em primeira

convocagao, e com qualquer nimero em segunda.

§ 4° — As Assembleias Gerais serao compostas pela diretoria e metade mais
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um de seus membros. W,
CAPITULO V - DAS ATRIBUICOES

SESSAO | - DAS ASSEMBLEIAS

ARTIGO 12 — Compete as Assembleias:

a) Aprovar as contas da Diretoria, previamente instituida pér parecer do
Conselho Fiscal, relativo ao exercicio anterior,;

b) Aprovar o relatério do exercicio anterior, apresentado pelo Presidente
da ATGAM;

¢) Julgar os recursos interpostos pelos filiados das opinides impostas
pela Diretoria;

d) Resolver sobre a concessio dos titulos de filiados honorarios e
benemeéritos;

e) Votar o Estatuto e suas alteragges;
f) Deliberar sobre a criagéo de taxas e contribuigdes; e
g) Aprovar os projetos de artes marciais apresentados.

§ 1° — A Assembleia Geral s6 podera ser deliberara sobre os assuntos
especificados nos respectivos editais de convocagso.

§ 2° - Fica vedado as Assembleias Ordinarias e Extraordinarias deliberarem
sobre alteragdes e do estatuto e do regimento da ATGAM,

§ 3° — Ao Presidente da ATGAM, é assegurado o direito de instalar e presidir

as sessfes das Assembleias e nelas tomar parte, podendo votar em caso de
empate.

§ 4° — O disposto no paragrafo anterior ficard sem efeito, sempre q'te a
Assembleia se reunir-se para decidir sobre a destituicdo do Presidente da
ATGAM, ou julgar atos pér ele praticados.

§ 5° - A votagdo das contas, apresentada pelo Presidente da ATGAM, ou os
recursos interposto de decisdes dele ou de penalidade pér ele aplicadas, a
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Assembleia Geral ser4 instalada e presidida por um representante da Diretor
SESSAO Il - DA DIRETORIA

ARTIGO 13 - A Diretoria & composta pelo Presidente, Vice-Presidente,
Secretario, Tesoureiro, Diretor Técnico e Diretor de Relagdes Publicas.

§ 1° - Ocorrendo o afastamento ou rentncia de cargo por parte de um dos

membros da Diretoria, sera eleito em Assembleia Geral, outro membro para
compor a Diretoria.

§ 2° — Os membros a servico de competigdes ou a trabalho, poderdo receber
pro-labores e verbas de custeio para as despesas com locomogao, allmentagao
e hospedagem, desde que, preestipuladas pela presidéncia e depois de
comprovadas com notas fiscais ou outros documentos comprobatérios das
despesas.

B

AI'QTIGO 14 - A diretoria serd composta p6r candidatos eleitos em Assembleia

Geral, para um mandato de quatro anos, com direito a reeleicdo.

ARTIGO 15 - Por necessitar ser provido pér quem detenha graduagao 0S
Diretores Técnicos serdo indicados nos projetos, e ocupados por pessoas com
a graduagdo minima necessdria para ministrar as aulas das respectivas
modalidades, ndo sendo eleitos com a diretoria.

ARTIGO 16 — O cargo de Diretor de Relagdes Plblicas ndo sera eleitos com a
diretoria, e sera preenchido por nomeacdo do Presidente, que podera,
igualmente destitul-los a seu critério.

ARTIGO 17 — A Diretoria reunir-se-a, ordinariamente, uma vez por més, ou,
Extraordinariamente, por convocacao do Presidente ou a pedido, devidaniente
fundamentado, de qualquer de seus membros.
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ARTIGO 18 — A Diretoria s6 podera decidir com a presenga de no min_imo,
metade mais um de seus membros.

§ 1° - As decisdes serdo tomadas pdr maioria de votos.

§ 2° - Em caso de empate, o Presidente tera o voto de qualidade.

ARTIGO 19 — Compete a Diretoria essencialmente:
I — Cumprir e fazer cumprir o presente Estatuto e o Regulamento Interno:
Il — Deliberar sobre assuntos administrativos, técnicos, desportivos, juridicos,

sociais, médicos e financeiros de interesse da entidade; e

lll - Deliberarem sobre casos omissos deste Estatuto e ao Regulamento
Interno.

ARTIGO 20 - Além das atribuicées constantes do artigo anterior, e do dever de
prestar todas e quaisquer informagées pedidas pelo Conselho Fiscal, e pela
Assembleia Geral.

SESSAOQ Il - DO CONSELHO FISCAL

ARTIGO 21 - Sera composto por trés membros efetivos, eleitos pela
Assembleia Geral para um mandato de quatro anos.

§ 1° — Assim que eleito, o Conselho Fiscal se reunird e elegera um Presidente
dentre seus membros.

§ 2° - Ocorrendo o afastamento ou rentncia de cargo por parte de um dos v
membros do Conselho Fiscal, sera eleito com votagéo em Assembleia Geral
outro membro para compor.,

ARTIGO 22 - O Conselho Fiscal se reunird mensal mente nas assembleias
ordindrias e pér convocagdo de seu Presidente para as extraordinarias,
mediante convocagéo do seu Presidente ou do Presidente da ATGAM
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ARTIGO 23 - As atribuigées do Conselho Fiscal sdo as que constam da L&j/e:" "

além dessas, as previstas neste Estatuto.
CAPITULO VI - DAS COMPETENCIAS DE EXERCiCIQ.

ARTIGO 24 - Serzo competéncias dos membros da ATGAM:
| - AO PRESIDENTE:

a) Presidir, administrar e dirigir a ATGAM, fazendo executar as decisdes
de cada um de seus poderes;

b) Representar a entidade ativa e passivamente, em juizo e fora dele:

c) Presidir as sessées da Diretoria e da Assembleia Geral:

d) Nomear e dispensar, livremente, os membros da Diretoria;

e) Convocar as sessdes da Assembleia e da Diretoria;

f) Assinar Diplomaér, Certificados e Carteiras, rubricar todos os livros e
despachar os expedientes administrativos;

g) Aplicar as penalidades previstas na legislagdo da ATGAM;

h) Organizar com o tesoureiro, o or¢amento da receita e das despesas
da ATGAM,;

i) Apresentar a Assembleia Geral relatério e prestagdo de contas anuais;

J) Autorizar despesas e pagamentos:

k) Assinar cheques, recibos, ordens de pagamentos, o balango geral,

levantamento ao final de doze meses, e o inventario dos bens da
entidade;

I) Prestar contas as autoridades fiscais e tributarias; e

m) Contratar, demitir empregados’ e fixar os seus vencimentos,
consoante as necessidades de servicos, com aprovagéo prévia do
conselho deliberativo.

Il - AO VICE-PRESIDENTE:

v F E. Pontes de Andrade
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a) Auxiliar o Presidente no cumprimento de suas atrlbuugﬁes €, SubStItUlr, i T
0 mesmo em suas faltas e impedimentos: By

b) Assumir a Presidéncia em caso de afastamento definitivo do
Presidente quando isto ocorrer no segundo mandato;

€) Zelar pelo Patriménio Social e Histérico da ATGAM;
d) Zelar pela conservagéo dos bens iméveis e moveis da ATGAM; e

e) Ter sob seu controle o registro das Leis da ATGAM nas alteraides
nela introduzidas e das interpretagdes que sob as mesmas forem
dadas pelo Tribunal de Justica.

Il - AO SECRETARIO:

a) Secretariar as sessées da Assembleia Geral e as reunides da
Diretoria;

b) Ocupar-se das correspondéncias recebida e expedida;

c) Assinar Diplomas, Certificados, Carteiras, Titulos:

d) Ter sob sua guarda e fiscalizagdo os arquivos da entidade, livros,
processos, correspondéncias e documentos;

e) Ter a seu cargo o registro de todos os fatos inerentes a manutengao
das boas relagdes sociais e desportivas entre a ATGAM e seus
filiados, outras associagées desportivas e seus principais dirigentes;

f) Ordenar a publicagdo das decisdes dos poderes da ATGAM,
transmitindo-as aos filiados: e .
g) Elaborar planos de trabalho de acordo com as deliberages da
Diretoria executiva e da Assembleia Geral.
IV - AO TESOUREIRO:

a) Organizar ou mandar organizar e manter sob sua guarda a
contabilidade da ATGAM;

b) Providenciar a arrecadagéo da receita:
c) Ter sob sua guarda os valores e bens pertencentes a entidade;

d) Providenciar o levantamento do balango anual e do inventario anual
dos bens da ATGAM;
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e) Apresentar a Diretoria, e ao conselho fiscal a cada seis meSes 08
balancetes de receita e despesas;

f) Assinar com o Presidente cheques, ordens de pagamento e balangos
anuais.

g) Abrir contas bancarias junto com o presidente;

h) Efetuar o pagamento das despesas autorizadas, verificando, antes
sua exatidao.
i) Organizar com o Presidente a Proposta orgamentéria de cada ano: e

j) Emitir recibos.
VI - AO DIRETOR TECNICO:

a) Organizar o calendario oficial de eventos da ATGAM;

b) Decidir em conjunto com o Presidente, sobre a concessio de
Certificados e Diplomas aos atletas e aos Instrutores, Professores e
Arbitros:

¢) Decidir em conjunto com o Presidente, quais projetos de artes
marciais a serdo apresentados a Assembleia;

d) Decidir sobre a necessidade de submeterem-se, Professores e
Instrutores, Arbitros e Atletas graduados a cursos periédicos de
reciclagem, bem como a outros cursos gue venham a complementar
sua formacéo;

e) Decidir sobre a composicao de representagdes oficiais da entidade:

f) Avaliar os regulamentos téchicos dos projetos que a ATGAM,

congrega, bem como regulamentos a serem adotados em
campeonatos, torneios e competicdes; e

g) Colaborar na elaboragdo de todos os regulamentos internos da
entidade normalmente nos que digam respeito a aplicagdo de
penalidades.

VIl - AO DIRETOR DE RELAGOES PUBLICAS E PROMOCAO DE
EVENTOS:

a) Opinar sobre todos os assuntos atinentes a sua rea de atuagso;
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b) Organizar o calendario oficial de eventos da ATGAM, dando mencla-- e
aos 6rgéos de divulgagio para uma ampla publicidade;

c) Elaborar campanhas publicitarias de divulgagao;

d) Promover a feitura de uma revista da ATGAM, perfis em redes
sociais, aplicativos de mensagens e de um Site para um melhor
relacionamento com as filiadas e para a divulgacdo em &ambito
municipal estadual, nacional e mternacmnal,

e) Dar publicidade das modificagtes, determinagdes e regulamentos da .
ATGAM, bem como das normas ou resolugdes fixadas pela ATGAM:

f) Apresentar ao Presidente, até o dia 15 de fevereiro de cada ano, o
relatorio das atividades de sua area de atuagao, no ano anterior;

g) Fazer contatos com organizagdes publicas e privadas no sentido de
promover as artes marciais; e
h) Criar e coordenar eventos que gerem visibilidade da ATGAM perante
a opiniao publica;
VIl - AO CONSELHO FISCAL:
a) Opinar sobre qualquer matéria financeira submetida a sua apreciagdo

pelo Presidente da ATGAM, ou pela Assembleia Geral;

b) Julgar processos relativos a contas ou irregularidades fmancelrda da
ATGAM;

c¢) Estudar os relatdrios apresentados pela Diretoria e sobre eles
apresentador parecer a Assembleia Geral:

d) Instruir com seu parecer o balango anual a ele submetido pelo
Presidente da ATGAM:

e) Comparecer as sessoes da Assembleia Geral: i

f) Opinar sobre a aplicagdo de receitas que nao sejam necessdriaz ao
imediato custeio de despesas: e

g) Emitir parecer sobre todas as contas como também do recebimento

de doagdes ou legados e, se for o caso, autorizar a sua conversao
em dinheiro.
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CAPITULO VIl - DOS EVENTOS

ARTIGO 25 — A ATGAM realizara anualmente o seu calendério, previamente
elaborado pelas diretorias técnicas e de relagdes-publicas, sendo aprovado
pela Presidéncia.

PARAGRAFO UNICO - Os demais campeonatos, torneios ou circuitos
extracalendario ter&o o apoio da ATGAM, desde que comunicados com
antecedéncia minimo de 30 (trinta) dias antes do evento.

ARTIGO 26 — S6 poderdo participar dos eventos da ATGAM, os filiados que
estiverem em gozo dos seus direitos estatutarios, salvo também as
associagdes, institutos e academias nao filiadas quer forem convidadas pela
Diretoria da ATGAM.

CAPITULO VIl - DO PATRIMONIO DA ATGAM

ARTIGO 27 — O patriménio da ATGAM, sera constituido de bens, imoéveis,
moveis, materiais desportivos, biblioteca, maquinas, equipamentos desportivos
e de escritdrio e tudo que vier a ser pér ela adquirido ou ela doado, bem como
pela receita, composta pér taxas, tomiss@o e rendas pela participagao em
eventos, donativos subvengdes ou legados, deduzidas as despesas para
manutencéo de entidades e para a participagdo em eventos.

ARTIGO 28 - E proibida a distribuicdo de lucros entre filiados, devendo os
lucros, se existirem, reverter aos cofres da ATGAM, para aumento de seu
patriménio.

ARTIGO 29 - O patriménio da ATGAM, sera administrado pela Diretoria.
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ARTIGO 30 - As eleigdes para renovagcdo da Diretoria Executiva e do
Conselho Fiscal serdo realizadas de conformidade com o disposto neste
estatuto.

ARTIGO 31 - No prazo de até sessenta dias antes do término do mandato em
exercicio, a diretoria executiva convocara trés sécios em dias com suas
obrigagdes estatutarias para instalag&o do processo eleitoral.

§ 1° - A assembleia geral para eleicdo da diretoria executiva e do conéelho
fiscal serd convocada pelo presidente em exercicio com antecedéncia minima
de trinta dias da realizagao do pleito.

§ 2° - Copias do edital de convocagao deverdo ser afixados em locais de facil
acesso dos associados, de modo a garantlr a mais ampla divulgacdo das
eleigdes.

Vi

ARTIGO 32 - O processo eleitoral sera instaurado com a constituicdo de uma
comissdo formada por trés membros escolhidos dentre os associados pela
Diretoria Executiva.

PARAGRAFO UNICO - A partir da sua constituigdo, a comissao eleitoral
passara a conduzir o processo eleitoral de acordo com o regulamento aprovado
neste estatuto.

ARTIGO 33 — N3o podera ser candidato o Associado que:

a) Néao tiver definitivamente aprovado suas contas em cargo de
administragao;

b) Houver lesado o patriménio de qualquer entidade;
c) Pertenga & comissao eleitoral:
d) Tenha menos de dezoito anos: e

d) Seja associado a menos de ano.

3 § 90 Wontvmato ke
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CAPITULO X — DA POSSE

ARTIGO 34 - A posse da nova Diretoria Executiva e do Conselho Fiscal,r
realizar-se-a automaticamente apos a eleicao.

PARAGRAFO UNICO - O membro da Diretoria Executiva ou do Conselho
Fiscal eleito, que n&o estiver na assembleia prevista no § anterior, devera fazé-

lo no prazo de quinze dias perante a Diretoria Executiva, sob a pena da perda

do mandato, apresentando motivo justo aceito pela Diretoria Executiva. .

CAPITULO XI - DAS DISPOSICOES FINAIS

ARTIGO 35 — As cores oficiais da ATGAM, sdo o preto e o amarelo, e os
Simbolos da ATGAM, s3o:

a) Bandeira;

b) Botton; e

c) Escudo.

PARAGRAFO UNICO - As especificagdes e imagens destes simbolos deverio
constar no regime interno.

ARTIGO 36 — A reforma ou reviséo'do presente Estatuto apenas se efetivara
por deliberagao da Assembleia Geral, especialmente convocada para esse fim,
pelo Presidente da Assembleia Geral, especialmente convocada para esse fim,
pelo Presidente da ATGAM.

ARTIGO 37 — As pessoas juridicas filiadas perderao a afiliagdo em virtude de
renincia, fusdo com congéneres nido filiadas, dissolugdo ou apena: de
eliminagdo imposta pelo Presidente da ;ATGAM, ou ainda pér falta de
pagamento, das taxas regulamentares.

PARAGRAFO UNICO - Os atletas filiados perderdo a afiliagdo pdr motivo de

W-g do Worcmedio Lk O£ |5
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rentncia, pena de eliminagéo imposta pelo Presidente da ATGAM;:ow: por falta- -+~

de pagamento das taxas regulamentares.

ARTIGO 38 — A ATGAM, somente se dissolvera por decis@o da Assembleia
Geral convocada, extraordinariamente, para esse fim, e pér maioria absoluta de
votos.

ARTIGO 39 - Dissolvera a ATGAM, e saldados os débitos porventura
existentes, seu patriménio passara, a critério da Assembleia Geral, para uma
entidade filantrépica ou congénere.

ARTIGO 40 - Este Estatuto entrara em vigor imediatamente apés seu registro

$M\ no cartério de registro e titulo docurrgntos.

Q\ mante D'Oeste-PR, 20 de julho de 2018
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Lizete Heck

Secretaria

Jomtoms 2§ do Monndo

Faviana Avelino de Gouveia  Franklyn Emimantel Pontes de Andrade

do Nascimento Advogado OAB/PR 91584
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Santa Helena, 20 de Agosto de 2018.
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ATGAM - Associacgdo Tigre Guerreiro de Artes Marciais
CNPJ n° 31.393.299/0001-15 - Avenida Brasil, 10, Centro, CEP 85896-000, Diamante D'Oeste/PR
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C.T. TIGRE GUERREIRO

RELATORIO DE ATIVIDADES

2019 a 2021

Outubro/2021
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1. APRESENTAGCAO DA ATGAM

e Responsavel pela Entidade:
Marcelo Barteziki

® Logradouro da Entidade:
Avenida Brasil, 10, Centro, Diamante
D'Oeste/PR, CEP 85896-000

e Endereco eletrénico:
atgam.projetos@gmail.com

® Publico alvo:
Pessoas em situagdo de
vulnerabilidade e/ou risco social

e Interface/Parcerias:
O projeto tem apoio do Municipio de
Diamante D'Oeste, da UNIMED Qeste
do Parang, Cooperativa de Crédito
SICREDI e da comunidade e do
comércio local.

2. OBJETIVOS

Promover a qualidade de vida, com o resgate dos valores
sociais e incentivo a pratica de atividades fisicas e combate
ao sedentarismo, além da prevengéo do uso de drogas e
aumento da criminalidade.

3. METODOLOGIA

Séo desenvolvidas aulas praticas e teorias, visando a
disseminag&o das diretrizes, normas, a histéria e a pratica do
Kickboxing.

As aulas sdo desenvolvidas sobre o tatame, para suavizar
eventuais impactos com o solo e para protegdo dos pés, pois
as atividades sdo desenvolvidas sem o uso de calgados,
com aquecimento, alongamento, exercicios variados e
praticos, treinamento das técnicas, treinamento com
sparings, dentre outros.

Vale destacar que no decorrer das atividades cotidianas e
em competigdes, sado utilizados equipamentos de protegdo

individual e vestimentas adequados.

4. 0 MUNICiPIO

Conforme o |Instituto Brasileiro de
Geografia e Estatisticas (IBGE), em 2010
havia 5.027 habitantes no Municipio de
Diamante D'Oeste. Desses 1.307 habitantes
na faixa etéria entre 0 a 14 anos e 1.282
jovens entre 15 e 29 anos, ou ainda 1.648 a
populagdo entre 0 e 17 anos. A area territorial
de 309,110 Km? em densidade demografica
de 16,26 habitantes por km? Indice de
desenvolvimento humano municipal (IDHM)
0644, um dos menores I[ndices de
Desenvolvimento Humano do Parana.

Para tanto, a problematica expressiva
perceptivel do municipio apresenta-se nas
condigdes precarias de vida dos sujeitos, visto
as expressdes da questdo social: inexisténcia
ou insuficiéncia de renda; desemprego;
violéncia; gravidez na adolescéncia; falta de
moradia ou precaria conservacdo e espaco;
pobreza; falta de saneamento basico;
precarizagao no trabalho; a criminalidade e o
uso de drogas licitas e ilicitas crescendo
consideravelmente.

5. A ATUAGAO DA ATGAM

Neste contexto, ressalta-se a importadncia da
atuagdo da ATGAM na promogédo do projeto social
desenvolvido, objetivando o incentivo o retorno dos
participantes que foram afastados pela pandemia, de
forma a continuar atendendo a populagdo que se
encontra em situagdo de vulnerabilidade efou risco
social, possibilitando novas perspectivas de vida.

A Associagdo Tigre Guerreiro de Artes Marciais
(ATGAM), desde 2017 vem desenvolvendo atividades
esportivas (no momento de modalidade exclusiva no
municipio), que reforgam questdes como a cultura da
paz, honra, solidariedade, unido e fratemidade.

Faz sua interveng@o por meio de trabalhos que
visam a prevencao e repressdo ao uso de drogas licitas
e ilicitas, ao mesmo passo que traz oportunidades as
pessoas, em conviver em um meio onde ha disciplina,
determinagéao, salde para o corpo e a mente.

Com os principios da humildade, respeito e
disciplina, o projeto traz esses valores principalmente as
criangas e aos jovens, valorizando o respeito a familia e
aos professores, cobrando disciplina com os estudos,
melhorando os praticantes de Kickboxing, como
pessoas e como cidadaos.



6. REGISTRO DAS ATIVIDADES DESENVOLVIDAS

6.1 Atividades desenvolvidas em 2019

Margo/2019 — Participagdo em evento do CT Costela em Santa Helena/PR

T

Abril/2019 — Passagem de faixa dos alunos da ATGAM
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Agosto/2019 — Participagéo em evento de prestagéo de contas da Cooperativa de Crédito Sicredi, com
entrega simbdlica do patrocinio
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Setembro/2019 — Participagédo no de
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a dos alunos da ATGAM

e } Hi

6.2. Atividades desenvolvidas em 2020 - devido as limitagbes da pandemia do COVID-19, os
treinamentos foram realizados de forma virtual

Margo/2020 — Mog&o de Aplausos 8 ATGAM, concedida pela Camara de Vereadores de Diamante
D'Oeste/PR
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6.3. Atividades desenvolvidas em 2021 — Realizamos aulas online e somente em agosto de 2021
pudemos retornar com os treinamentos presenciais.

Maio/2021 — Aulas online
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Junho/2021 — Exame de faixa dos alunos da ATGAM (realizado parcialmente online)

Junho/2021 — Participagdo na campanha do agasalho e contribuigio pro combate a pandemia COVID-19

o JJ‘ ' f}l “ _7 ~_ g?,

Julho/2021 — Aulas online
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Diamante D'Oeste, 27 de outubro de 2021.

Faviana Avelino de Gouveia do Nascimento Lizete Heck
Tesoureiro Secretaria
Marcelo Barteziki
Presidente da ATGAM



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO N° 3820/2022

Informo que esta proposicéo foi apresentada na Sessado Ordinaria do dia 28 de margo de 2022 e foi
autuada como Projeto de Lei n® 105/2022.

Curitiba, 28 de margo de 2022.

Camila Brunetta
Mat. 16.691

CAMILA BRUNETTA SILVA

ASSINATURA

ELETRONICA v, Documento assinado eletronicamente em 28/03/2022, as 17:19, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 3820 e o
codigo CRC 1C6B4EBA4A9B8FB
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO N° 4029/2022

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposigao
nao possui similar nesta Casa.

Curitiba, 6 de abril de 2022.

Cristiane Melluso

Matr. 17.174

CRISTIANE REGINA CLETO MELLUSO

ASSINATURA

ELETRONICA W, Documento assinado eletronicamente em 06/04/2022, as 15:36, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 4029 e o
codigo CRC 1E6D4C9B2C7FOEC
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO N° 4030/2022

Projeto de Lei n°: 105/22
Interessado: ASSOCIACAO TIGRE GUERREIRO DE ARTES MARCIAIS

Assunto: Concessdo do Titulo de Utilidade Publica.

Em conformidade com a Lei n® 17.826, de 13 de Dezembro de 2013, que regulamenta a Concesséo
do Titulo de Utilidade Publica no Estado do Parana, ha necessidade de anexar ao processo legislativo os seguintes
documentos:

1) certidao liberatoria do Tribunal de Contas;

2) relatério de atividades da entidade nos ultimos doze meses (Abril de 2021 a Abril de 2022),
assinado pela diretoria da instituigdo, comprovando fim publico de prestacdo de servigos Uteis a coletividade;

3) explicitar no Estatuto sobre a ndo remuneragédo dos sdcios ou dirigentes conforme exige a Lei
17.826/13 artigo 1°, inciso IV. Sugiro modificacdo do artigo 28 do Estatuto Social;

4) o artigo 39 do Estatuto estd em desacordo com a exigéncia da Lei 17.826/13, artigo 1°,
inciso VI que determina que em caso de dissolucdo da entidade, o patriménio “SERA destina a entidade
congénere ou ao Poder Publico que efetuou a respectiva doagao”. Sugiro complementar o artigo 39 do Estatuto.

Desse modo aguardam-se as providéncias solicitadas para prosseguir com regular andamento do pedido
de concessao do Titulo de Utilidade Publica.

Curitiba,06 de Abril de 2022.
Cordialmente.

Cristiane Melluso
Mat. 17.147
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

CRISTIANE REGINA CLETO MELLUSO

ASSINATURA

ELETRONICA ) Documento assinado eletronicamente em 06/04/2022, as 16:03, conforme Ato da Comisséo

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 4030 e o
codigo CRC 1F6B4A9D2C7AL1FE
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO N° 5302/2022

Informo que houve requerimento solicitando a incluséo do Deputado Guto Silva, como coautor do
Projeto de Lei n°105/2022, de autoria do Deputado Gugu Bueno, conforme o protocolo de n° 1950/2022, apresentado
na Sessao Plenaria do dia 20 de junho de 2022.

Curitiba, 27 de junho de 2022.

Guilherme Locatelli
Matricula n.° 17.604

GUILHERME LOCATELLI RODRIGUES

ASSINATURA

ELETRONICA ' v, Documento assinado eletronicamente em 27/06/2022, as 16:07, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 5302 e o
codigo CRC 1B6F5B6B3F5B6AE
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br
REQUERIMENTO N° 1950/2022
REQUER A INCLUSAO DO DEPUTADO GUTO SILVA COMO

COAUTOR DAS PL 98/22, PL 101/2022 E PL 105/2022 AMBOS DE
AUTORIA DO DEPUTADO GUGU BUENO.

Senhor Presidente,

O Deputado que o presente subscreve, no uso de suas atribuigdes regimentais, REQUER, apds ouvido o
soberano Plenario, a inclusédo do Deputado Guto Silva como coautor dos Projetos de Lei n° 98/22, 101/2022 e
105/2022 ambos de autoria do Deputado Gugu Bueno.

Curitiba, 20 de Junho de 2022

GUTO SILVA

Deputado(a) Estadual

. DEPUTADO GUTO SILVA
2?2#':2‘..‘1:: ' W, Documento assinado eletronicamente em 20/06/2022, as 13:47, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1950 e o
codigo CRC 1C6F5F5D7D4E3DA
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DESPACHO - DL N° 3394/2022

Ciente;
Apos anotagdes, anexe-se 0 requerimento a Proposicao;

Encaminhe-se a Comissdo de Constituicao e Justica.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

’2?3’:2‘..‘.‘2: ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 30/06/2022, as 19:11, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 3394 e o
codigo CRC 1B6A5SB6A3B5EGEA
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

PARECER DE COMISSAO N° 1479/2022

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 105/2022

Projeto de Lei n° 105/2022
Autores : Deputados Gugu Bueno e Guto Silva .

Concede o Titulo de Utilidade Publica a Associagéo Tigre Guerreiro de Artes
Marciais, com sede no Municipio de Diamante do Oeste.

EMENTA: DECLARAGAO UTILIDADE PUBLICA - LEI N° 17.826/2013 -
REQUISITOS PREENCHIDOS - PARECER FAVORAVEL.

PREAMBULO

O presente Projeto de Lei tem por objetivo conceder o Titulo de Utilidade Publica & Associagao Tigre Guerreiro de
Artes Marciais, com sede no municipio de Diamante do Oeste.

FUNDAMENTACAO

Inicialmente, cumpre salientar que compete a Comissao de Constituicdo e Justica, em consonancia ao disposto no
artigo 41, VII, “g’, do Regimento Interno da Assembleia Legislativa, verificar a constitucionalidade, legalidade,
legitimidade do proponente, a técnica legislativa, bem como manifestar-se sobre 0 mérito das proposigdes que versem
sobre a concessao de Titulo de Utilidade Publica de Associagdes, sendo vejamos:

Art. 41. Cabe a Comissao de Constitui¢ao e Justica:
VIl - Manifestar-se quanto ao mérito de proposicoes que disponham sobre:

g) declaragao de utilidade publica de entidades civis.

Chamada esta comissao a se manifestar quanto a legalidade, constitucionalidade e mérito do referido projeto, por estar
0 mesmo de acordo com a Lei n® 17.826/2013, nada encontramos que possa impedir sua normal tramitac&o.

Os principais requisitos foram devidamente preenchidos, quais sejam:

+ Entidades sem fins lucrativos;
+ afinalidade;
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

* anao remuneragao de seus membros;

+ adestinagao do patrimdnio em caso de dissolugdo a uma entidade congénere;
+ documentos de regularidade;

+ relatério de atividades;

A presente instituigdo € uma pessoa juridica de direito privado, sem fins lucrativos ou econémicos, criada ha mais de
um ano, possuindo a finalidade a promogéo da qualidade de vida, resgate dos valores sociais, incentivo a pratica
esportiva e combate ao sedentarismo, além de um trabalho de prevencao ao uso de drogas., cumprindo assim com 0s
requisitos exigidos pelo artigo 1°, 1 ,Il e lll da Lei 17.826/2013:

Art. 1° O Titulo de Utilidade Publica sera concedido por lei a entidades que
comprovarem preencher os seguintes requisitos, por meio do respectivo
Estatuto:

| - ser pessoa juridica de direito privado constituida no Estado do Parana
ou que exerca atividades com representacdo no Estado, com ato
constitutivo registrado;

Il - ter personalidade juridica, ha mais de um ano;

lll- finalidade assistencial, educacional, cultural, filantropica, de pesquisa
cientifica, de esporte ou meio ambiente, ou de prote¢cao animal, desde que
comprovado o interesse publico das atividades desenvolvidas, prestando
servicos de forma perene, efetiva e desinteressada a coletividade nos
termos do respectivo Estatuto. (Inc. lll - Redagao dada pela Lei 19.418, de
01 de margo de 2018)

Quanto a nao remuneracdo de seus dirigentes e a destinagdo do patriménio, também encontram-se devidamente
reguladas pelo presente estatuto.

Cumpre ressaltar também que todos os demais documentos exigidos foram anexados ao presente Projeto de Lei.

Por fim, no que tange & técnica legislativa, o projeto de lei em analise ndo encontra, obice nos requisitos da Lei
Complementar federal n° 95/98, bem como, no ambito estadual, da Lei Complementar n° 176/2014, as quais
dispdem sobre a elaboragéo, redacéo, a alteragao e a consolidagéo das leis.

CONCLUSAQ
Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAO do Projeto de Lei n° 105/2022, em virtude de sua
CONSTITUCIONALIDADE e LEGALIDADE, bem como por preencher todos os requisitos exigidos pela Lei n.
17.826/2013.

Curitiba, 05 de julho de 2022.
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DEPUTADO NELSON JUSTUS

Presidente da Comiss&o de Constitui¢do e Justica - CCJ

DEPUTADO MARCIO PACHECO

Relator

DEPUTADO MARCIO PACHECO

J:f:;:g::: V) Documento assinado eletronicamente em 05/07/2022, as 16:30, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cddigo verificador 1479 e o
c6digo CRC 1C6D5F7FOE4B9AD
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INFORMACAO N° 5505/2022

Informo que o Projeto de Lei n® 105/2022, de autoria dos Deputados Gugu Bueno e Guto Silva,
recebeu parecer favoravel na Comissédo de Constituicao e Justiga. O parecer foi aprovado na reunido do dia 5 de julho
de 2022.

O projeto estd em condicdes de prosseguir seu tramite.

Curitiba, 6 de julho de 2022.

Maria Henrique de Paula
Mat. 40.668

MARIA HENRIQUE

’2?3’:2‘..‘.‘52 ¥, Documento assinado eletronicamente em 06/07/2022, as 10:54, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 5505 e o
codigo CRC 1D6C5B7B1C1B5CC
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DESPACHO - DL N° 3520/2022

Ciente;

Encaminhe-se a Diretoria de Assisténcia ao Plenario.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 08/07/2022, as 11:06, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 3520 e o
codigo CRC 1B6B5C7E1B1ESEB
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